
 

1 
 

Projekty atletické akademie 
 
Úvod 
Atletika jako sport, který umožňuje skloubit sportovní kariéru a studium na vysoké úrovni. I 
s tímto v roce 2019 přijal ČAS záměr vytvořit pilotní projekt atletické akademie, jakožto 
komplexní program v rámci Článků péče o talentovanou mládež (dále jen ČPTM). První 
atletická akademie ČAS při AK Škoda Plzeň zahájila činnost v roce 2020 s cílem zabezpečit 
sportovní přípravu pro děti a studující mládež od 6 do 23 let minimálně. 

V návaznosti na pilotní projekt atletické akademie v Plzni schválilo Předsednictvo ČAS 
v červnu 2020 Zásady ČPTM 2021–2024 pro nadcházející olympijský cyklus, ve kterém 
počítá s dalším rozšířením a zapojením se dalších atletických oddílů/klubů.do projektu 
atletických akademií napříč ČR. 

Na výše uvedeném základě přijímá ČAS k projednání projekty atletických akademií, a vyzývá 
atletické oddíly/kluby ke zpracování projektů. ČAS je připraven v rámci možností svého 
rozpočtu podpořit projekty, které budou naplňovat níže uvedené podmínky, směrem k jejich 
realizaci. 

Podmínky projektů 
Základní struktura 
Projekty atletických akademií berou v úvahu, že ze strany ČAS je atletická akademie 
zřizována jako pracoviště ČPTM při konkrétním AO/AK, a to na základě smlouvy o zřízení a 
činnosti atletické akademie. Pro zřízení atletické akademie se může sdružit dva a více 
AO/AK. Projekt atletické akademie však v takovém případě musí označit jeden ze 
sdružených AO/AK jako vedoucí AO/AK. Schválí-li ČAS takto koncipovaný projekt atletické 
akademie, bude smlouva o zřízení a činnosti atletické akademie uzavřena mezi ČAS a 
označeným AO/AK jako hlavními účastníky smlouvy. Zbývající ze sdružených AO/AK budou 
mít postavení vedlejších účastníků smlouvy.  Splnění níže uvedených minimálních 
požadavků bude posuzováno ve vztahu k vedoucímu AO/AK. 

ČAS si především vyhrazuje právo schvalovat minimálně personální obsazení atletické 
akademie, způsob výběru sportovců a výši podpory, tak aby odpovídalo standardu dalších 
programů ČPTM. Atletická akademie je ze své podstaty součástí ČPTM, a řídí se platnými 
předpisy a koncepcí pro práci s talentovanou mládeží ČAS. Atletická akademie zahrnuje 
struktury SpS a SCM v oblasti trenérského zajištění. Atletická akademie podporuje sportovní 
přípravu atletů v souladu s podporou SCM a VSCM podle podmínek ČAS, 

ČAS zřizuje maximálně jednu atletickou akademii v jednom kraji ČR. V období 2021–2024 
ČAS zřídí maximálně pět atletických akademií v souladu s přijatými Zásadami ČPTM 2021–
2024.  

Minimální požadavky na vytvoření atletické akademie jsou následující: 

- písemná podpora subjektů na úrovni krajské a/nebo městské samosprávy, 
- stadion a další sportoviště AA je ve vlastnictví AO/AK nebo jej AO/AK využívá se 

zárukou provozu/pronájmu min. po dobu fungování AA, 
- záruka ze strany AO/AK o dlouhodobém záměru provozovat AA, minimálně pro 

čtyřleté období, 



 

2 
 

- zajištění spoluúčastí dalších stran v minimální výši příspěvku ČAS (viz Finanční 
zajištění), pro zajištění spoluúčasti je možno využít existence samostatné právnické 
osoby za podmínky, že je taková osoba ovládána sdruženými AO/AK.  

- dlouhodobá sportovní výkonnost AO/AK: 
o úroveň I. nebo II. pásma SpS v mládežnické atletice, 
o obsazená družstva dorostu, juniorů v krajských přeborech družstev, 
o obsazená družstva mužů a žen minimálně v 1. lize, 

- plnohodnotné atletické sportoviště 
o plnohodnotný venkovní stadion, 
o vnitřní atletické prostory, min. atletický tunel, nebo atletická hala. 

Finanční zajištění 
ČAS přispívá na činnost atletické akademie v maximální výši 1,5 milionu Kč. Příspěvek ČAS 
zahrnuje stávající příspěvky či úplaty na systémy SpS a SCM, které jsou součástí atletické 
akademie. V případě, že projekt atletické akademie sdružuje dva a více AO/AK, zahrnují se 
příspěvky a úplaty na SpS a SCM zřízené u vedoucího AO/AK. Podmínkou příspěvku ČAS je 
spoluúčast dalšího subjektu nebo subjektů, a to v minimálně dvojnásobné výši (souhrnně) 
než činí příspěvek ČAS. 

Z dalších subjektů předpokládá ČAS především spoluúčast krajské samosprávy a/nebo 
příslušného města. Účast dalších subjektů závisí na posouzení konkrétního projektu. 

Podmínkou finančního zajištění je transparentní vedení účetnictví ze všech zdrojů 
spoluúčasti. 

Obsah projektu 
Projekty uvažují a rozpracovávají minimálně následující body: 

1) finanční zajištění, 
2) analýzu regionálního atletického potenciálu (např. vzhledem k počtu obyvatel města, 

kraje, logistice), 
3) záruka sportovního zázemí (vlastnictví, dlouhodobé záruky o provozu či pronájmu) 
4) analýzu dlouhodobé sportovní výkonnosti AO/AK (reprezentační odchovanci, 

medailová umístění na MČR, výsledky soutěží družstev), 
5) analýzu sportovního zázemí s výhledem jeho dalšího rozvoje, 
6) personální a trenérské zabezpečení, 
7) způsob a plnění sportovní podpory pro zařazené atlety, 
8) způsob studijní podpory pro zařazené atlety, 
9) zdravotní a rehabilitační zabezpečení, 
10) další formy podpory zařazených atletů (např. podpora ubytování, stravování), 
11) mezi oddílovou/klubovou spolupráci v rámci kraje, v případě projektů sdružujících dva 

a více AO/AK musí projekt obsahovat nástin vzájemných práv a povinností 
sdružených AO/AK 

12) další krajský přesah atletické akademie, 
13) metodickou činnost ve spolupráci s ČAS. 

Projekty dále obsahují předběžná stanoviska dalších spoluúčastníků projektu – zejména 
přísliby poskytovatelů finanční spoluúčasti, vyjádření KAS/PAS, a případně dalších subjektů 
významných vzhledem k realizaci atletické akademie. 



 

3 
 

 

Posuzování projektů 
Postup pro podání a následné jednání projektů je následovný: 

1) předání základních zpracovaných projektů odpovědným osobám ČAS (ředitel a 
vedoucí oddělení mládeže), 

2) dvoustranné jednání mezi ČAS a atletickým oddílem/klubem, resp. vedoucím AO/AK 
o nastavení podmínek projektu, 

3) představení projektu předsednictvu ČAS a jeho případné schválení předsednictvem 
ČAS, 

4) závazek předsednictva ČAS o financování atletické akademie od smluveného 
termínu, 

5) uzavření a finalizace smlouvy a prováděcích pokynů, 
6) zahájení činnosti atletické akademie. 

ČAS je připraven k individuálnímu jednání o projektech zpracovaných podle výše uvedených 
kritérií. Pro základní strukturu a přehled o obsahu projektů doporučujeme zkonzultovat 
aktuální materiály k atletickým akademiím ČAS. 

Projekty zasílejte nejpozději do 31. října 2020. 

Dne 24. 9. 2020, Praha 


